
 

 

 

DECRETO N. 243 del 30.07.2021 

 

Oggetto: Affidamento ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e art. 1, comma 2, lettera 

a) della Legge n. 120 dell'11.09.2020 e ss.mm.ii., del Servizio per attività di modellistica 

relativa alla fase di immersione in mare nell’area indicata oltre le 3 miglia nautiche dalla 

costa – CIG: 88531266B0. 

 Approvazione verbale e affidamento 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il “Riordino 

della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4.08.2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 

gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii., in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della 

legge n. 124del 7.08.2015; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri 

e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018, di nomina dell’Avv. Natale 

Ditel, quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del D.lgs. n. 

56 del 19.04.2017, integrative e correttive al Codice e le successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché il D.P.R n. 207 del 10.10.2010, nelle parti ancora vigenti; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2021, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 

6946 del 11.03.2021, acquisita al prot. 5029 in pari data; 

VISTA la Delibera del Comitato Gestione n. 2 del 28.07.2021 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento dell’elenco annuale e triennale delle OO. PP. 2021/2023 e il 

programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 2021/2022 dove risulta inserito 

l’intervento in oggetto; 

VISTO il Decreto n. 42 del 18.02.2021 con il quale è stato adottato il Manuale per la gestione 

dell’attività contrattuale dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO e si rende necessario l’affidamento del servizio di cui in oggetto al fine di poter 

effettuare le dovute valutazioni in merito alle procedure in essere relative al futuro 

affidamento dei lavori di dragaggio del Porto di Olbia oltre che propedeutico alla 

progettazione del predetto intervento; 



 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento e dirigente della D.T.N. ha 

richiesto 2 preventivi per l’affidamento di cui in oggetto a mezzo della Piattaforma 

elettronica dell’Ente e che come risulta dal verbale con Prot. n. 16290 del 28.07.2021 è 

pervenuta una offerta, reputata valida e per la quale il RUP e dirigente della DTN propone 

l’affidamento; 

VISTO l’art.36 del D.lgs. 50/2016 e art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 

che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO che l’ammontare dell’offerta è di € 49.500,00 oltre I.V.A. di legge pervenuta 

dall’Operatore economico DHI SRL A SOCIO UNICO con Sede legale in Via 

Bombrini n. 11/12 a Genova (GE), Codice Fiscale e Partita IVA: 07741870013, pec: 

dhi_italiapec@registerpec.it; 

DATO ATTO che è alla presente procedura stato assegnato il seguente codice CIG 88531266B0; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amm.va di Olbia Dott.ssa 

Raffaella Verroca con imputazione al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per 

manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale” del Bilancio di 

previsione dell’anno 2021; 

VISTO il Vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità; 

SENTITO il Dirigente della Direzione Tecnica Nord; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE la documentazione di gara per l’incarico relativo al servizio per l’attività 

di modellistica relativa alla fase di immersione in mare nell’area indicata oltre le 3 miglia 

nautiche dalla costa. 

2. DI AFFIDARE l’incarico relativo al servizio per l’attività di modellistica relativa alla fase di 

immersione in mare nell’area indicata oltre le 3 miglia nautiche dalla costa, ai sensi dell’art.36 

del D.lgs. 50/2016 e art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 che prevede 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 

di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

mailto:dhi_italiapec@registerpec.it


 

 

2016, n. 50, per un importo pari a € 49.500,00 spese incluse oltre I.V.A.di legge all’Operatore 

economico DHI SRL A SOCIO UNICO con Sede legale in Via Bombrini n. 11/12 a Genova 

(GE), Codice Fiscale e Partita IVA: 07741870013, pec: dhi_italiapec@registerpec.it.  

3. DI AGGIUDICARE definitivamente il servizio in oggetto in attesa degli esiti delle verifiche 

di legge. 

4. DI DARE ATTO che l’importo del servizio a corpo, pari € 49.500,00 spese incluse oltre 

I.V.A.di legge, per un totale omnicomprensivo di € 60.390,00, graverà sul Capitolo U 

2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito 

portuale” del Bilancio di previsione dell’anno 2021. 

5. DI DARE MANDATO al Rup per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 

Il RUP e Dirigente della DTN 

       Ing. Alessandro Meloni  

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

 (per la copertura finanziaria) 

    Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

Il Segretario Generale 

      Avv. Natale Ditel 

             Il Presidente 

         Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

mailto:dhi_italiapec@registerpec.it

		2021-07-30T07:24:46+0000
	Alessandro Meloni


		2021-07-30T08:08:42+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-07-30T08:39:07+0000
	MASSIMO DEIANA


		2021-07-30T08:44:34+0000
	NATALE DITEL




